，‘山

瘫，C水

』＿二＿之，：奢：；今

奎白汾二妇几
足 犷 '  i  ' t . 口 种 ‘ 者 益

                                  ‘

～，，．～口夕‘弄

   1 f

-a--
褚甲

介乙红

粤府办〔2010) 41号

转发省人力资源社会保障厅关于进一步做好
我省被征地农民养老保障工作意见的通知

各地级以上市人民政府，各县（市、区）人民政府，省政府各
部门、各直属机构：

    省人力资源社会保障厅K关于进一步做好我省被征地农民
养老保障工作的意见分  业经省人民政府同意，现转发给你们，
请认真贯彻执行。执行中遇到的问题，请径向省人力资源社会保
障厅反映：

万
～

1
－＂妇铆，︸飞
、

    S

一应一．＿̀      f
》盯誉，』

二几C）咬态孙三日

关于进一步做好我省被征地农民
    养老保障工作的意见

省／、力资源社会保障厅

    专进一步傲好我省长住地农民养老保障二作、钾实澡遣污朴咨
地农民台法权益，维护社全和谐铃定，班提目女；下盖见：

    一、结合推进新型农村社会养老保险，实现被征地农民应保
尽保

    几人新型农村未全保险1以下简称新农保、）；我点约地区，
要按硕：：、国务院关于开畏新型衣村社会养老汉脸试点刀孙导意
见‘“叮国发[ 2009二32号）六嵘＿厂东省新型农粉吐会美去保脸
.rI点买施刃·法》（、粤开( 2009j 1 24号）的要厅、，开畏盯本龙农

民基土清况约全面调查，抓紧制定新．农保试点买施意见介二作万

案，加侠建立新农保制度，逐步实现农民声、人享育基不养老保

暗：要将三买行的被征地农民芙老保障F:度并介＿新农保制度．件
养加原制臂的参保人厂个、人飞户、缴费手限合开讨一算，于妥土意见加

万关权定：卜发待遇。己领取养老金的，在啄荞去全军甚羌止增发

哥农保墓础养老全二  暂失烈入、舒农保试点的龙区，按照新农保扩
带，夏模式和三要政策，优先组织被征地农民东加吐会荞老澡脸，
开落买政布和集体布艘诬地农民的补17*

    二、完善养老保障政策，提高被征地农民养老待遇水平
    自二意见发右之巨起，适当提高被征地叹民（含本意见下
发后新征地项目和已缴纳社保挥金其办理妞地前批报手续的征地·

项万｝一大、众、缴费标准，增．丁基础关老全二

    f一）提高补人缴费标准：饭征地农民气爪、最低缴费行崔肯

每人每月50r,田征地时单列1一提的荞老保障资全支付  各y'?

级以二币称县（币、区飞苏、民政牛可板括本地买行．提高最低

缴费标准，或者增设缴费档次谁被征地农民选择  彼任地衣民选

择约个人‘缴费标准高于当地政府确定洲最低缴费行道的，高生戮

分的费Jt个人、负拉。

    （二）增李基础荞老全：彼扭地农民增加每人每月基础养老

全55元二到入新农保试点的地区．彼征地叹民按新农保规定每

工‘每月再增加新农保基础养老金55元，之到110元：

    被 征 地 衣 民 吐 会 养 老 保 啥 筑 i r k 标

准，士省声、民政于根据经济社会发畏水二、物价水平等万面情况

适讨进行调整：

    （三）轰老怜遇。年满60周岁、缴费年很达到15主的k诬

地农民可以白请按月领取二意见砚定的燕老金＿被征地农民养老

金臼气人＿帐户轰老全和基础关老全均成二个人服户养老金从人人

账声支行，月计发标准为补人‘胀尸褚存颧除，、，、139

    权征池衣民年满60周宕，橄费下二15兰约，于新农保规定

领取待遇二

︸洛

三、建立多方筹资机制，

建立政府、集体、个人、

确保资金落实到位

项目业主等多方等资邪

灵被仁地农民 一双

备闷
  卜 ．

‘梦厂一尸
、‘二、

共长

一一
弓1- -r
， _ - c 1      /T J农 老保障资金。阅地

二
心
养

士一一牛卜

去
任
﹄百
胜
一

、
！
声

一

一

︸

尹l

坎农民关老谋障资金，

甲地单位一炎

位按照本意灭或定El J  .? fJ: Y Ei

·沂
／分，胜行提欢任池衣民养老保障资金

养老保障资金的计提办法，

，甲于支付邓诬地农民个

匀i  F最放标准缴交的养老保险毕产周

（‘二少  育条件的村集生经沐组丝二对被诬理火Cr -于 万二农打仁

‘『·助行准由村集体经济组织成员大会或成

补助资金全邵记．｝．、个人帐户、

沐

助

集

，
刁
峨1以

一
一
又

刁
宁
，
确

险

议

但
户
？
玄

共
。
于

矛
六
稗
、

户︸一补口﹁一

｛二
气 一 各级改特 、理分担被征地农民养老保障费甲？

井
户

葱～、
砰．补人缴费川、砧：省、万、县‘古、区 乙吮份奋

三夯几刃气 咋 殡

叭开厂20091 124县文约规定，叮参保被征地农三 费给
． 钾 ～ 甲 、

～J，冬

三

缴

根

例

住地农三
，‘、每人每月55元基础荞老金，

卜f

︸县（币、区）三级政厂r按,Frv一定

彼
一
叮

 2基础关老金：

巧目驹性贡当省、

巧担：具口属于省重点项目的，曰省政府负担5017/c 旦了

犯
刀
二

政舟共夏负担50% 27.5元一 龙

尸t

卜
扩
一

勺

﹄

涛

卜

一
t

、
日
户

J
l

、

政呀负担。新农保试点池区技征龙农

、
，

一
－
反
一

区
！
、

元），下和县（币、

项目由市、县一＿布、

民拼增加的新爪 基础表老金搔粤府 火 2009) 124号又规定解
r 户一

四、科学确定保障人数，合理计提社保资金

彼征地农民纳入关老保障人‘数的礁定

-  4  - - _

    征术时，烦省一先确定三列入关老保遣范困的玻扭地农民人

数．二  其口，征次农用地以被征收叹用地面积除i, . 2002年年末1
征地单位C行政村1人均衣币班面亨，笼一茸生止翅件关气、数，

再以供养井、数鑫以彼扭地单位16 -;,上封人口；：例万算出需味
障人数：当叮算出的需床障声、数超迁获拉她单位16岁户、上人＿二

时，气、、实行需保障人数计算杜保费（仁收建设甲翅和一未利闰地

散

小

牛

的计箕办法由省人刀资源仁会保障厅、国土资源行三乒二 订

（二； 三芝二
七 保‘重资全派一提

为礁保哎征地农早轰音保障费币的落买，依照、 华 耳

对亥土意见发-TJ之日一一︸︸
－
r
＋刘

品
洲井和国钓权法分  第四十二冬 丫犷军

  二，州户一
                、‘

起的征地汽目，甲地至位棍据应纳入养老保喷气数和按照当地叹

征地农民最低缴费标准缴纳巧年刃数额，单几一厂提被仁地农民

关老保遣资全，井列入住地成二：

    征收集体建设用地、集体禾利月龙的，参照征收农滚地丰老

保障费月汁提标准计提共老保障资全；诬收的土她q于被征地单－
位留甲地的，不什提养老保漳资金。

    计提的权征地衣民养老保漳资金存几、当地I    J!r may.专户：被征地

农民关老保噎的具仕护象确定后，该笔冬金币于支付所确定的养
老保潭对象个人缴费的费用，井记少、个一‘帐尸。

    五、简化社保审核手续，加快项目报批

    对于省重点项目征地，搔照简便、高效打厚几，开辟往地社
保窗权“绿色通道气2008年3月1三川，合约征翅获目在甲地报

- 5 -

段，甲地呈位可，、又采取 二十性全额预存社保费气或级交洲全打
目
曰寸挤

洲形式办理＿缴交押金的，由，．g地单位按照2000元／亩的标准共

全存入“收缴叹征地农民杜会保障资金过；：度 白”

人、民政叮做L.jm-lj社保承诺； 级以 ＿ 志 一

并按时舰乏

，＿民政井再按︸乒︸上
供

471户产
k ；，一且补

农陌

方
州
七
︺

昭切 常
                    、呜尸 汁二早

尸、、产，、 被花地农民养老保漳承诺书 见附｝牛1) ,井按

云砰《＿转发劳动保喳y.^土资涯sC关于切实做好长征地农二二  不一
户 陌

呆潭二作育关问题1,通知

地报批前断w

（粤劳社发（20071 ? 2号、 白于古 戈

；二毛履行

幼仪噎匆

大

产

、二

程序；．人力资源社会保漳部刃，兮

日六出具征地社会保障甲板意见书勺
·方产

仁
门

咐之声 位2顶目征地报批手挂共批准后、策地羊位在7 工件

升人
、
幽r三布将去规足计提q养老保瞳资金（、户减预存押金后、夸

歹7专 用地兰仁主管Fr门亚负贵督促不地单位Tx将亚：于提的、口

一
淬勺邝丰七典份‘一呆噎资金．及汁

．共一、

件广、
1妈‘万公
‘二少丫‘专口。月地亘位未于时缴浮界

卉全叩，日人力资源吐会保障（劳幼保障、

万责令限期缴纳二  逾期仍义缴纳的．除追缴

保障一，，示政邵

丁寿从 卜、声
l f l
习‘

会
姜
社叶、

之口起，按三加收千

杯、若举金纳介、农材仁公

粉之二的滞纳金

养老保险基金．二

  最高不超过本金的1

如果征地顶百禾获吮准，

全全断退回甲地单位＿

  己经参加农材吐会～全
777-老保脸或者城镇企业职工基去养老保脸

口

被征地农民

共老保障费

  应视为已落实被征地农民养老保遣政策，解计提
月发给具个办、用于补助其继续参保缴费：）

即

6

      ，‘1＿

－一一－一－附件曰L被裙匆脚劫谙如妇八炜一一一产
一＿2.一韭地杜会保库市核忿见书－一

蕊
．‘口

卜

．一
  ．－一不沙；’、＿户 一‘去．一含气‘5f一少资

．、

匕一

二口

？通燕

7
            」．、．

澎赞梦

附件1

被征地农民养老保障承诺书

我‘万、县、区 项目用地，

（其白农用地＿

才及被征地农户

亩；建设用地＿亩

征收土地

采利月地 亩）

户。按有关规定，该项目征地后有

      户、纳入养老保障范围，所需计提养老保障费气为

万元1、大写：＿万元）。目前，该项目采取预交护金方
甘、。所需押全．元已预存划入我（市、县、区少人力

资源幻社会保障（劳动保障、社会保障）局“收缴被征地农

民社会保漳资金过渡尸”’t．＿．＿．＿支行帐

号：．．⋯＿．⋯＿），并承诺在征地项目获批准后的7八
工佗日丙将所需计提的养老保障费用一次性全部存入财政

专尸。预又押金退回。我们承诺将严格按照有关规定，把符

合一条件的被征地衣民全部纳入养老保障，切实解决他们的长

欺生活保障问题。

    特此承诺

    附性：被征地农民养老保障费用情况表

（币、县、区，，户、民政府、盖章）

二。一。年    月日
- 8 -

被征地农民养老保障费用情况表
彼行rw 二甘一提的获老保r弄  ( 15年）
少组
取社

权二性面私、百J

2002上   r_
粉。社、卜气
灼不甲之
全毅（万

幼气、妻
老保a
范困，＿
t；一； t

iv<4-C丈
，中＿尸礴叱二二

二之全，丫口

们
，
汀

它、几十

刹
班
‘
不
︸
侧

理
－
介
︸
犷

︸f月
奋︸口

- 9 -

附1 141-

征地社会保障审核意见书

    依据＿＿的有关规定，我厅（局）对＿
＿用地项目落实被征地农民养老保障情况进行了宙核，
确定月地项目征地后有＿人纳入养老保障范围，需计提
养老保障费用＿元。

    目前，＿（币、县、区）已出台被征地农民社会保
障实施办法，并按规定履行征地报批前有关程序，包括被征

地农民吐会保障对象、项目、标准及费用筹集办法等情况；

所需计提养老保障费气门、＿＿元一次性预存：2、弃
金          元预存）已划户、“收缴被征地农民吐会保障资
全过渡尸”、支行账号：＿：该（币、县、

区少已据此出具了被征地农民社保承诺书。）按照有关规定：

用地项目已基本落实被征地农民养老保障政策规定。

人力资源和社会保漳局（劳动保障局、社会保
障局）

口1

重
月

、
、
丙

尹
矛
‘
－
﹄
︸

- 1 0 -

办

、

．t
，盛．峭

竺，－
子巴‘

、找

书呼气峨

了弃44

一 一 ， 喇 一 一 ． 月 ． 曰 ‘ ． ‘ 叼 ． ． ， ， ， 户 ． 一 一

r

夕
副
式
月
、
．
护
。
．J

．
月

一 ～ J ＿ 一 人

．

「
cpp:

礴
粉介势卜缸

r . 3
尹

一一－一一－一～．，，月协，一电，．幽油．，口匕州．，

公开方式：主动公开

主题词：劳动  社会保障  农民  通知

抄送：省委有关部委办，省人大常委会办公厅，省政协办公
      厅，省纪委办公厅，广州军区、南海舰队、广州军区
      空军、省军区，省法院，省检察院。

广东省人民政府办公厅秘书处 2010年7月20日印发